INDICAÇÃO Nº 0007/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura objetivando descentralizar a distribuição de medicamentos da Farmácia
Municipal do Posto de Saúde "Dr. Álvaro Landgraf", estruturando-se as unidades básicas de
saúde para também prestarem esse serviço.

Lida na Sessão de 01/02/2011                              Despacho em 01/02/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando descentralizar a

distribuição  de  medicamentos  da  Farmácia  Municipal  do  Posto  de  Saúde  "Dr.  Álvaro

Landgraf",  estruturando-se  as  unidades  básicas  de  saúde  para  também  prestarem  esse

serviço.

JUSTIFICATIVA:

A  despeito  do  bom  atendimento  prestado  pela  Farmácia  Municipal,  cremos  que

descentralizando a dispensação de medicamentos agilizaremos o processo e facilitaremos o

acesso  das  pessoas,  que poderão  deixar  o  local  onde  foram atendidas  já  com o  remédio

prescrito pelo médico.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de fevereiro de 2011.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor